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Диссертация «Молекулярно-генетический и фенотипический анализ генов-

регуляторов роста и развития у короткостебельных форм пшеницы и

тритикале» по специальности 1.5.7. – генетика принята к защите «29» августа

2023 г., протокол № 16, диссертационным советом 24.1.088.01 (Д 002.214.01)

на базе Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Институт общей генетики им. Н.И. Вавилова российской академии наук

(ИОГен РАН), 119991, ГСП-1, Москва, ул. Губкина, д. 3, приказ

Минобрнауки РФ №105/нк от 11.04.2012.

Соискатель Черноок Анастасия Геннадьевна, 1994 года рождения, в 2018

году окончила федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования «Российский государственный аграрный

университет – МСХА имени К.А. Тимирязева», факультет генетики,

селекции и биотехнологии, ей присуждена квалификация «агроном».

Диссертационная работа Черноок Анастасии Геннадьевны выполнена в

лаборатории прикладной геномики и частной селекции

сельскохозяйственных растений Федерального государственного

бюджетного научного учреждения «Всероссийский научно-

исследовательский институт сельскохозяйственной биотехнологии», г.

Москва.

В период подготовки диссертации Черноок А.Г. работала в должности

младшего научного сотрудника в Федеральном государственном бюджетном

научном учреждении «Всероссийский научно-исследовательский институт

сельскохозяйственной биотехнологии».

Удостоверения о сдаче кандидатских экзаменов выданы 26 апреля 2022 года

и 27 сентября 2022 года в Федеральном государственном бюджетном

научном учреждении «Всероссийский научно-исследовательский институт

сельскохозяйственной биотехнологии».

Научный руководитель – Дивашук Михаил Георгиевич, кандидат

биологических наук (1.5.7 – Генетика), заведующий лабораторией

прикладной геномики и частной селекции сельскохозяйственных растений

Федерального государственного бюджетного научного учреждения

«Всероссийский научно-исследовательский институт сельскохозяйственной

биотехнологии», г. Москва.

Официальные оппоненты:

Леонова Ирина Николаевна, доктор биологических наук (1.5.7 – Генетика),

заведующий лабораторией биофортификации пшеницы, старший научный

сотрудник лаборатории геномной селекции растений Федерального

исследовательского центра Институт цитологии и генетики Сибирского

отделения Российской академии наук, г. Новосибирск

Тюрин Александр Александрович, кандидат биологических наук (1.5.7 –

Генетика), старший научный сотрудник лаборатории функциональной

геномики Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Институт физиологии растений имени К.А. Тимирязева Российской академии

наук, г. Москва

Официальные оппоненты дали положительные отзывы. Заданы вопросы,

высказаны незначительные замечания и комментарии, в основном, носящие

дискуссионный характер. Высказанные замечания не являются

принципиальными и не снижают научной и практической значимости

представленных в диссертации результатов.

Ведущая организация: дала положительное заключение, подписанное

Берёзкиным Анатолием Николаевичем, доктором сельскохозяйственных

наук, профессором кафедры генетики, селекции и семеноводства,

проректором по науке и инновационному развитию Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования Российского государственного аграрного университета – МСХА

имени К.А. Тимирязева Журавлёвым Алексеем Владимировичем, доктором

технических наук, доцентом кафедры машины и аппараты пищевых

производств. В заключении указано, что диссертационная работа по своей

актуальности, научной новизне, объему и достоверности выполненных

исследований, теоретической и практической значимости полученных

результатов полностью отвечает требованиям «Положения о присуждении

ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842, предъявляемым к

диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук.

Диссертационная работа является завершенным научным исследованием,

выполненным на высоком методическом уровне. Достоверность результатов

не вызывает сомнений, выводы и заключения обоснованы. Диссертация не

вызывает серьезных замечаний. Ответ на отзыв представлен в стенограмме

заседания.

Выбор официальных оппонентов определялся их большим опытом в области

генетики и молекулярной биологии, наличием публикаций в ведущих

рецензируемых журналах. Выбор ведущей организации обусловлен ее

фундаментальными и прикладными достижениями в сфере исследования

соискателя, а также высоким профессиональным уровнем сотрудников.

Публикации в научных журналах:

Соискатель имеет 8 публикаций в рецензируемых научных журналах,

индексируются в международных базах Scopus и Web of science и

рекомендованных ВАК, а также 13 публикации тезисов докладов,

представленных на международных и российских конференциях.

Публикации в рецензируемых научных журналах:

1. Chernook A.G., Kroupin P.Yu., Karlov G.I., Divashuk M.G., Soloviev A.A.,

Korshunova A.D., Rubets V.S., Igonin V.N. Effects of Rht-B1b and Ddw1

dwarfing genes in two connecting populations of spring triticale under

greenhouse experiment conditions/ A.G. Chernook et al.// Agriculture. 2019. Т.

9. № 6. P. 119. (квартиль Q1)

2. Chernook, A. G., Bazhenov, M. S., Kroupin, P. Y., Ermolaev, A. S., Kroupina,

A. Y., Vukovic, M., Avdeev, S. M., Karlov, G. I., Divashuk, M. G.

Compensatory effect of the ScGrf3-2R gene in semi-dwarf spring triticale (x

Triticosecale Wittmack)/ A.G. Chernook et al. // Plants. 2022. T. 11. №22.

P. 3032. (квартиль Q1)

3. Крупин П.Ю., Черноок А.Г., Карлов Г.И., Соловьев А.А., Коршунова

А.Д., Дивашук М.Г. Изучение эффектa генов короткостебельности

пшеницы (Triticum aestivum l.) и ржи (Secale cereale l.) на примере

расщепляющейся популяции яровой тритикале в условиях вегетационного

опыта/ П.Ю. Крупин и др.// Сельскохозяйственная биология. 2019. Т. 54.

№ 5. С. 920-933. (квартиль Q4)

4. Bazhenov M.S., Chernook A.G., Karlov G.I., Nazarova L.A., Divashuk M.G.,

Bespalova L.A., Gritsay T.I., Polevikova N.A. Alleles of the GRF3‐2A gene in

wheat and their agronomic value/ M.S. Bazhenov et al. //International Journal of

Molecular Sciences. 2021. Т. 22. № 22. P. 12376. (квартиль Q1)

5. Divashuk M.G., Chernook A.G., Kroupina A.Yu., Vukovic M., Karlov G.I.,

Ermolaev A.S., Shirnin S.Yu., Igonin V.N., Kroupin P.Yu., Avdeev S.M.,

Pylnev V.V. TaGRF3-2A improves some agronomically valuable traits in semi-

dwarf spring triticale/ M. G. Divashuk et al. //Plants. 2021. Т. 10. № 10. P.2012.

(квартиль Q1)

6. Kroupin P.Yu., Chernook A.G., Bazhenov M.S., Karlov G.I., Divashuk M.G.,

Goncharov N.P., Chikida N.N. Allele mining of TaGRF-2D gene 5'-utr in

triticum aestivum and aegilops tauschii genotypes/ P.Yu. Kroupin et al. //PLoS

ONE. 2020. Т. 15. № 4. P. e0231704. (квартиль Q1)

7. Litvinov D.Y., Chernook A.G., Kroupin P.Y., Bazhenov M.S., Karlov G.I.,

Divashuk M.G., Avdeev S.M. A convenient co-dominant marker for height-

reducing Ddw1 allele useful for marker-assisted selection/ D.Y. Litvinov et al.//

Agriculture. 2020. Т.10. № 4. P. 110. (квартиль Q1)

8. Kroupin P.Yu., Chernook A.G., Karlov G.I., Divashuk M.G., Soloviev A.A.

Effect of dwarfing gene Ddw1 on height and agronomic traits in spring triticale

in greenhouse and field experiments in a non-black earth region of Russia/ P.Yu.

Kroupin et al.// Plants. 2019. Т. 8. № 5. P. 131. (квартиль Q1)

Публикации тезисов докладов, представленных на международных и

российских конференциях:

1. Chernook A.G., Bazhenov M.S., Kroupina A.Yu., Divashuk M.G. Analyzing

influence of the TaGrf3-2B gene on agronomically valuable traits in semi-dwarf

spring triticale // The 7th International Scientific Conference PlantGen. 2023.

С. 91, Стендовый доклад

2. Черноок А.Г., Панченко В.В. Изучение разнообразия аллелей гена ScGRF3-2R в

коллекциях яровой тритикале и ржи // Проблемы селекции – 2022. 2022. C.60,

Устный доклад

3. Черноок А.Г., Панченко В.В. Перспективы использования генов регуляторов

факторов роста ScGRF3-2R в селекции тритикале и ржи //

V Вавиловская Международная конференция. 2022. С. 456, Стендовый доклад

4. Divashuk M.G., Litvinov D.Y., Chernook A.G., Karlov G.I., Bazhenov M.S. Effect

of allelic forms of GRFs genes on the development of common wheat under different

conditions of nitrogen supplementation // The 6th International Scientific Conference

PlantGen. 2021. С. 53, Стендовый доклад

5. Черноок А.Г. Изучение влияния генов-регуляторов факторов роста (GRF) на

хозяйственно ценные признаки у тритикале // Биотехнология в растениеводстве,

животноводстве и сельскохозяйственной микробиологии. 2020. С.143-144,

Устный доклад

6. Черноок А.Г. Влияние сочетания различных аллелей генов DDW1, RHT1 и

VRNA1 на хозяйственно ценные признаки яровой тритикале // Вавиловские

Чтения – 2019. 2019. С. 111-112, Устный доклад
7. Chernook A.G., Bespalova L.A., Panchenko V.V., Kovtunenko V.Ya., Kalmysh A.P.,

Nazarova L.A., Kroupin P.Yu., Karlov G.I., Kroupina A.Yu., Divashuk M.G.

Phenotypic effects of the Rht-17 dwarfing gene in spring wheat under two climatic

conditions // The 5th International Scientific Conference PlantGen. 2019. C. 54,

Устный доклад

8. Chernook A.G. Dwarfing genes as a basis of creating highly productive cereal crops//

Международная научная конференция молодых учёных и специалистов,

посвящённая 150-летию А.В. Леонтовича. 2019. C. 212-214, Устный доклад

9. Черноок А.Г. Потенциал совместного использования различных аллелей генов

VRNA1 и DDW1 в селекции яровой тритикале // Биотехнология в

растениеводстве, животноводстве и сельскохозяйственной микробиологии.

2019. С. 9-10, Устный доклад

10. Черноок А.Г., Крупин П.Ю., Карлов Г.И., Дивашук М.Г. Совместное

проявление генов DDW1 и VRN-A1 в геноме яровой тритикале в условиях

полевого опыта // VII Съезд Вавиловского общества генетиков и селекционеров.

2019. С. 874, Стендовый доклад

11. Дивашук М.Г., Черноок А.Г., Карлов Г.И., Крупин П.Ю. Плейотропный

эффект гена низкостебельности DDW1 ржи у яровой тритикале // Генофонд и

селекция растений. 2018. С.101-103, Стендовый доклад

12. Черноок А.Г., Дивашук М.Г. Разработка CAPS маркера, ассоциированного

с геном короткостебельности DDW1 // Биотехнология в растениеводстве,

животноводстве и ветеринарии. 2018. С. 129-130, Устный доклад
13. Черноок А.Г. Фенотипическое проявление гена DDW1(=HL) у яровой

тритикале в условиях полевого опыта Нечернозёмной зоны // 71-я

международная студенческая научно-практическая конференция, посвященная

130-летию со дня рождения А.В. Чаянова. 2018. С. 13-15, Устный доклад

На автореферат диссертации отзывы прислали:

1. Александров Олег Сергеевич – кандидат биологических наук (1.5.7 –

Генетика), старший научный сотрудник лаборатории клеточной

инженерии растений Федеральное государственное бюджетное

научное учреждение «Всероссийский научно-исследовательский

институт сельскохозяйственной биотехнологии». Отзыв

положительный, есть незначительные замечания. Отмечается, что

автором в тексе используются неточные формулировки: «выявленные

полиморфизмы» (стр.26), следовало использовать «выявленные

полиморфные участки», «связано с более низким числом» (стр.16),

корректнее использовать «связано с меньшим числом».

2. Бадаева Екатерина Дмитриевна – доктор биологических наук (1.5.3 –

Молекулярная биология и 1.5.7 – Генетика), ведущий научный

сотрудник лаборатории генетических основ идентификации растений

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт

общей генетики им. Н.И. Вавилова РАН. Отзыв положительный, есть

незначительные замечания. Отмечается, что в таблице 1 не указан вид

пшеницы Chris Mutant, для используемой в работе пшеницы спельты не

указан номер образца, задаётся вопрос об использованной автором

таксономической классификации для Ae. tauschii, также следовало

указать количество образцов каждого подвида. Имеется замечание про

некорректную формулировку «отбор на разнообразие», корректнее

использовать «оценку на биоразнообразие».

3. Ковтуненко Виктор Яковлевич – доктор сельскохозяйственных наук

(06.01.05 — Селекция и семеноводство сельскохозяйственных

растений), главный научный сотрудник Федеральное государственное

бюджетное научное учреждение «Национальный Центр Зерна им. П.П.

Лукьяненко» и Панченко Владимир Владимирович – кандидат

сельскохозяйственных наук (06.01.05 — Селекция и семеноводство

сельскохозяйственных растений), ведущий научный сотрудник

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение

«Национальный Центр Зерна им. П.П. Лукьяненко». Отзыв

положительный, без замечаний.

4. Киселёва Анна Витальевна – кандидат биологических наук (1.5.7 –

Генетика), ведущий научный сотрудник и руководитель лаборатории

молекулярной генетики Федеральное государственное бюджетное

учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр

терапии и профилактической медицины» Минздрава России. Отзыв

положительный, без замечаний.

5. Мухордова Мария Евгеньевна – кандидат сельскохозяйственных наук

(06.01.05 – Селекция и семеноводство сельскохозяйственных

растений), доцент, заведующий лабораторией молекулярно-

генетических исследований Федеральное государственное бюджетное

научное учреждение «Омский аграрный научный центр». Отзыв

положительный, без замечаний.

6. Рубец Валентина Сергеевна – доктор биологических наук (06.01.05 —

Селекция и семеноводство сельскохозяйственных растений),

профессор кафедры генетики, селекции и семеноводства Федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования Российский государственный аграрный университет –

МСХА имени К.А. Тимирязева. Отзыв положительный, без замечаний.

7. Чикида Надежда Николаевна – кандидат сельскохозяйственных наук

(06.01.05 – Селекция и семеноводство сельскохозяйственных

растений), ведущий научный сотрудник отдела ГР пшеницы, куратор

коллекции эгилопсов, специалист в области селекции тритикале,

Всероссийский институт генетических ресурсов растений им.

Н.И. Вавилова (ВИР), г. Санкт-Петербург. Отзыв положительный, без

замечаний.

Диссертационный совет отмечает, что соискателем проведено масштабное

генетическое и фенотипическое исследование генов-регуляторов факторов

роста (GRF) у короткостебельных форм пшеницы и тритикале, проведено

исследование фенотипического проявления генов образа жизни (Vrn, Ppd) и

получены важные результаты, имеющие как научно-фундаментальную, так и

практическую значимость.

Теоретическая значимость исследования обусловлена тем, что получены

данные о системном и разностороннем влиянии генов-регуляторов роста

TaGRF3-2A и TaGRF3-2D на архитектонику растения, наступление

фенологических фаз и развитие репродуктивных органов у пшеницы и

(только TaGRF3-2A) тритикале. Показано взаимодействие генов-регуляторов

роста TaGRF3-2A с генами реакции растений на температурный режим Vrn-

A1 и фотопериодизм Ppd-D1, с генами гормонального статуса,

обеспечивающих низкостебельный габитус пшеницы и тритикале.

Полученные данные расширяют представление о взаимодействии между

генами ответа растений на внешние и внутренние сигналы в ходе онтогенеза.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики. Полученные соискателем результаты предоставляют

возможность использования разработанных молекулярных маркеров для

генов Ddw1, TaGRF3-2A, TaGRF3-2B, TaGRF3-2D при создании новых

коммерчески успешных сортов тритикале и пшеницы. Получен ценный

семенной материал яровой гексаплоидной тритикале, охарактеризованный по

аллельным вариантам генов TaGRF3-2A, Ddw1, Vrn-A1, и яровой мягкой

пшеницы, охарактеризованный по аллельным вариантам генов TaGRF3-2A,

Rht-B1, Ppd-D1, Vrn-B1, который можно использовать в селекционном

процессе.

Оценка достоверности результатов исследования: достоверность

результатов обеспечена использованием современных молекулярно-

генетических, биоинформатических и математико-статистических методов

при выполнении исследования. Все методы, использованные в работе,

подробно описаны в тексте диссертации. Основные результаты представлены

в 8 статьях, опубликованных в рецензируемых научных изданиях.

Личный вклад соискателя. Диссертация выполнена и написана автором

лично. Автор принимал непосредственное участие на всех этапах

исследования. Лабораторная работа выполнялись непосредственно автором.

Полевые работы: посев, учёт фенологических фаз, уборка урожая вручную

проводились под контролем и участием автора. Статистическая обработка и

представление результатов проводились автором самостоятельно. Обработка

результатов секвенирования и подбор праймеров проводились совместно с

к.б.н. Баженовым Михаилом Сергеевичем (ФГБНУ ВНИИСБ). Семена

мягкой озимой пшеницы, тритикале и ржи из коллекции НЦЗ имени П.П.

Лукьяненко и данные полевого фенотипирования по выращиванию мягкой

озимой пшеницы предоставлены д.б.н. Беспаловой Людмилой Андреевной.

Семена яровой мягкой пшеницы предоставлены к.б.н. Семёновым Олегом

Григорьевичем (РУДН). Семена Aegilops tauschii предоставлены к. с-х. н.

Чикидой Надеждой Николаевной (ФИЦ ВИР), д.б.н. Гончаровым Николаем

Петровичем (ИЦиГ СО РАН) и д.б.н. Бадаевой Екатериной Дмитриевной

(ИОГен РАН).

Диссертация Черноок Анастасии Геннадьевны «Молекулярно-

генетический и фенотипический анализ генов-регуляторов роста и развития у

короткостебельных форм пшеницы и тритикале» полностью соответствует

критериям, установленным «Положением о порядке присуждения ученых

степеней» №842 от 24 сентября 2013 года.

На заседании 02 ноября 2023 года диссертационный совет принял

решение присудить Черноок Анастасии Геннадьевне ученую степень

кандидата биологических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в

количестве 12 человек, из них 12 докторов наук по специальности 1.5.7. -

генетика, участвовавших в заседании, из 17 человек, входящих в состав
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