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пшеницы и тритикале. Образцы были ранжированы по аллелям генов GRF, Vrn-A1,

Vrn-B1, Ppd-D1, Rht-B1. Данная информация может быть использована при отборе

образцов для дальнейших скрещиваний. Разработанные маркеры для гена

короткостебельности Ddw1 и генов GRF можно рекомендовать для применения в

селекционной практике при создании новых сортов тритикале и пшеницы.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций.

Диссертационная работа Черноок А.Г. выполнена на высоком методическом

уровне. Достоверность результатов определяется достаточным числом полевых и

лабораторных экспериментов, выполненных с использованием коллекций яровых и

озимых сортов пшеницы и гибридных линий пшеницы и тритикале. Достоверность

результатов подтверждается также достаточным числом публикаций в

международных и отечественных журналах. Основные результаты опубликованы в

восьми российских и зарубежных журналах, входящих в международные базы

данных Web of Science и Scopus и в список ВАК. Результаты докладывались и

обсуждались на конференциях, симпозиумах и совещаниях различного уровня.

Структура диссертационной работы. Диссертационная работа построена по

стандартному плану, состоит из введения, трех глав, заключения, выводов и

приложения к диссертации. Изложена на 214 страницах, содержит 13 таблиц и 42

рисунка. Список цитированной литературы включает 287 источников.

Во введении обоснована актуальность темы исследования, сформулированы

цель и задачи работы, положения, выносимые на защиту, методология

исследований, научная новизна и практическая значимость и личный вклад

соискателя.

Глава 1 является литературным обзором, в котором проанализировано

большое количество отечественных и зарубежных источников по направлениям

исследований, представленных в диссертации. В данной главе описывается важное

значение таких сельскохозяйственных культур как пшеница и тритикале,

классификация и распространение аллелей генов Rht, Ppd, Vrn у пшеницы и

генов Ddw1, Vrn у тритикале, генов GRF у риса, кукурузы и арабидопсиса.

Часть обзора литературы посвящена описанию эффектов генов

короткостебельности на хозяйственно-ценные признаки растений. Автору

удалось довольно полно отразить современное состояние проблемы,

связанной с возможностью использования короткостебельных сортов

злаковых культур.
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 В главе 2 приведены объекты и методы исследования, описаны условия

проведения полевых испытаний озимой и яровой пшеницы и гибридных линий

пшеницы и тритикале для оценки разнообразных хозяйственно важных признаков.

В работе использован комплекс современных молекулярно-генетических методов

(ПЦР, секвенирование, фрагментный анализ) и классические селекционно-

генетические методы.

Глава 3 включает результаты исследования и состоит из шести разделов. В

этой главе описаны результаты разработки маркеров для генов-регуляторов роста и

гена короткостебельности ржи. Также представлены данные факторного анализа по

влиянию различных сочетаний аллелей генов-регуляторов роста, генов Rht, Vrn и

Ppd.

В главе «Заключение» автор в краткой форме приводит итог проведенных

исследований, резюмирует ключевые положения диссертационной работы.

Выводы по своему содержанию соответствуют поставленным задачам.

Глава Приложение включает 11 таблиц, в которых выложена информация об

аллельном составе генов GRF у озимых сортов пшеницы и результаты факторного

анализа, проведенного по результатам оценки для хозяйственно важных признаков

пшеницы и рекомбинантных линий с учетом аллельного состояния изученных в

работе локусов.

Однако наряду с положительными сторонами в работе имеются и некоторые

недостатки. В качестве замечаний и вопросов для обсуждения можно отметить

следующие:

1. На основании результатов диссертационной работы автор выдвинул

Положение на защиту (№2), что «Аллель 5'-UTR-238 гена TaGRF3-2D мог

возникнуть в ходе эволюционных процессов внутри генома гексаплоидной

пшеницы, так как не встречается в геноме Ae. tauschii». На мой взгляд, это

излишне категоричное суждение, поскольку в работе использовано всего

37 образцов Ae. tauschii, тогла как разновидностей этого злака значительно

больше. Например, при разработке SSR маркеров для генома D было

использовано 113 разновидностей Aegilops tauschii из Генбанка IPK

(Гатерслебен, Германия).

2. Вопрос по процедуре выделения ДНК. Выделение ДНК для

генотипирования проводили на стадии колошения (стр. 53). Почему для
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генотипирования ДНК выделяли именно на стадии колошения? И для

каких экспериментов использовалась ДНК, выделенная из проростков и

сухих листьев?

3. Непонятно описан принцип отбора маркеров на хромосому 2D (стр.

54). Соискатель утверждает, что маркеры были выбраны на основе

аннотации сборки генома пшеницы IWGSC RefSeq v1.0. При этом выбор

остановили на давно известных микросателлитных локусах Xgwm261 и

Xcfd233. Микросателлитный локус Xcfd233 был выбран как ближайший к

аннотированному гену TraesCS2D01G435200 на 2D-хромосоме с

расстоянием 14949152 п.н. Дистанция 14.9 Mbp очень огромная. Вопрос к

автору: сколько маркеров было отобрано и проанализировано на основании

сборки псевдомолекулы пшеницы? Были ли среди них полиморфные и

были ли среди них маркеры, расположенные на более коротком расстоянии

от целевого гена TraesCS2D01G435200?

4. Глава 3.1 стр. 71. Автор указывает, что «В результате секвенирования у 19

сортов пшеницы мягкой (Гром, Алтиго, Алексеич, Дока, L.2877k58, Аль-

Муруж, Фишт, Ирак, Новосибирская 67, Протон, Роми, Саратовская 29,

Сила, Стан, Томуз 3, Васса, Велена, Вид) был обнаружен 21 гаплотип гена

TaGRF3-2А. Вопрос к автору – почему сортов 19 (на самом деле в скобках

приведено 18), а гаплотипов 21? К сожалению, в таблице-Приложение А

гаплотипы гена TaGRF3-2А и его окружения представлены не полностью и

не для всех изученных сортов.

5. В главе Материалы и методы очень неудачно скомпонован раздел

«Коллекция мягкой пшеницы». Наименования использованных в работе

сортов написаны через запятую на 1.5 страницы текста, число образцов не

указано. Некоторые сорта пшеницы обозначены как яровые формы

(например, Гром, Васса, Фишт, Алексеич и др.), хотя на самом деле они

являются озимыми. Далее в главе Результаты появляются данные по

изучению сородичей мягкой пшеницы (T. spelta, T. urartu, дикая полба

Zavitan), а также других сортов пшеницы, информации о которых нет в
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Материалах и методах. Необходимо было подготовить полный список

образцов пшеницы и ржи в виде таблицы с указанием географического

происхождения, каталожных номеров при наличии, образа жизни (яровой,

озимый), селекционная линия или сорт.

6. В тексте встречаются неудачные формулировки, не совсем корректные

фразы и небрежное оформление текста.

- стр. 11 «Показано взаимодействие генов-регуляторов роста TaGRF3-2A,

генов реакции растений на температурный режим Vrn-A1 и фотопериодизм

Ppd-D1 ……»

- стр. 61 «Результаты генотипирования далее накладывались на данные

полевого фенотипирования»

- Неудачная формулировка подписи к рисунку 27 «Урожайность и натура

зерна образцов пшеницы, различающихся размером микросателлита в 5'-

UTR гена TaGRF3-2A в течение трёх лет (2018–2020 года) в Краснодаре».

- Предложение на стр. 12 «Это однозернянка (T. monococcum L. subsp.

monococcum, диплоид, геномы AA), полба (T. turgidum L. var. dicoccum,

тетраплоид, геномы AABB) и полба (T. aestivum subsp. spelta (L.) Thell),

гексаплоидные, геномы AABBDD).

- Небрежно оформлен список литературы. Больше половины ссылок

начинаяется с названия статьи, а не с фамилии автора (авторов).

Однако приведенные замечания не снижают ценности результатов, представленных

в дисстертационной работе.

Заключение.

Диссертационная работа Черноок А.Г. представляет собой законченное

экспериментальное исследование, выполненное с привлечением разнообразных

методических подходов. Автореферат диссертации Черноок А.Г. полностью

отражает основное содержание диссертации.

По совокупности и объему полученных результатов диссертационная работа

Черноок Анастасии Геннадьевны «Молекулярно-генетический и фенотипический
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